
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURmpLDE BACABAL
Fl8.n«:_â5£I

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.° 10120102/2019. PREGÃO PRESENCIAL n.° 001/2019-
SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e M. LIMA SANTOS inscrita sob CNPJ n,° 15.035.478/0001-
24, sediada na Rodovia BR 316, KM 361, n.° 10, Cohabinha, CEP 65.700-000, Bacabal - MA,
neste ato representado legalmente pela sua Sócia Administradora a Sra. MÍRIAM LIMA
SANTOS, portadora do CPF sob n.° 529.175.093-68. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de
Serviços. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação de serviços de
manutenção de veículos automotivos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de
Bacabal/I^. VALOR: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). VIGÊNCIA: Início:
08/02/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.19 -
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB;
12.361.0014.2058.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e a Sra. MÍRIAM
LIMA SANTOS - Sócio/Proprietário, pela CONTATADA. Bacabal (MA), 08 de fevereiro de
2019.

fREFEtnJBA!*^^"oi publicado
Este PrefeiW^

Nor^e'.

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533
Página 1 de 1



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçâo 3 ISSN 1677-7069
PREreirUMMUmmDEBACABAl.

N' 2019

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO OE CONTRATO N> 10120101/2019

PREGÃO PRESENCIAL n.a 055/2Q18-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACASAL/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e M. LIMA SANTOS. ESPÉCIE: Contrato de
Fornecimento. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de veículos automotivos, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis
mil reais). VIGÊNCIA- Início: 08/02/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02
- Poder Errecutivo; 02.17 ■ Fundo Municipal De Saúde; 10.301.0002.2109 - Manutenção Do
Fms; 3.3.30.39.00 - Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. SILAS
DUARTE BE OLIVEIRA - Secretário Muntapal de Saúde, pela CONTRATANTE e a Sra. MÍRIAM
UMA SANTOS - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA.

EXTRATO OE CONTRATO N<> 10120102/2019

PREGÃO PRESENCIAL n.s 0S3/2018-SRP. PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAl/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DF EDUCAÇAO e M. LIMA SANTOS. ESPÉCIE: Contrato
de Fornecimento. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de veículos automotivos,
de interesse da Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R$ 108.000,00 (cento e oito mil
reais). VIGÊNCIA: Início: 08/02/2010; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 •
Poder Executivo; 02.19 - Fundo Manutenção Des. Duc. Bas. Fundeb;
12.361.0014.2038.0000 - Manutenção Do Ensino Fundamental; 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA - Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e a Sra. MÍRIAM LIMA
SANTOS - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO NS 10120103/2019

PREGÃO PRESENCIAL n.« 055/2018 SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e M. LIMA SANTOS. ESPÉCIE:
Contrato de Fornecimento. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de veículos
automotivos, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Sodal. VALOR: R$
27.000,00 (vinte c sete ml! reais). VIGENCÍA: Início: 08/02/2019; Término: 31/12/2019.
FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18 - Fundo Municipal De Assistência Social-
FMAS; 08.244.0028.2204.0000 • Manutenção Do Fundo De Assistência Social; 3.3.90.39.00
- Outros Serviços De Terceiros • Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. IVANEIDE BRANDÃO
FARIAS - Secretário Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e a Sra. MÍRIAM
LIMA SANTOS - Sócio/Píoprielárío, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 08 de fevereiro de
2019.

EXTRATO DE CONTRATO N« 10120104/2019

PREGÃO PRESENOAL n.» 055/2018-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL OE BACA8AL/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e M. LIMA SANTOS. ESPÉCIE:
Contrato de Fornecimento. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de veículos
automotivos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. VALOR: RS 54.000,00
(cinqüenta e quatro mil reais). VIGÊNCIA: Início: 08/02/2019: Término: 31/12/2019. FONTES
OE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.0S - Secretaria Municipal De Obras E Urbanismo;
04.122.00O3.207S.O0GO - Manut. E Coord. Da Atividades Oa Secretaria De Obras;
3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. CARLOS
JORGE SANTOS SILVA - Secretário Munldpal de Obras e Urbanismo, pela CONTRATANTE e
a Sra. MIRIAM LIMA SANTOS - Sótío/proprietárlo, pela CONTRATADA.

AVISO DE CHAMADA PÚBUCA N> 1/2019-SEMED/PMB

A PREFEFTURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de
Novembro, nv 229. Centro, Bacabal, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal
de Educação, toma público, para conhecimento dos interessados a CHAMADA PÚBLICA
para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar c do
empreendedor familiar rural ou suas assodações/organizações, destinados Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, considerando o disposto no Art. 21^ da Lei
Federai ns 11.947/2009 c na Resolução CD/FNDE N! 26/2013, atualizada pela Resolução
CD/FNDE NP 04/2015. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supracitado de segunda a sexta feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde
poderão ser consultados c obtidos gratuitamente a partir do dia 11 de fmrereiro dc 2019,
e a documentação de habilitação e o Projeto de Venda deverão ser entregues até ás
10K)0h (dez horas] do dia 25 de março de 2019 no mesmo endereço.

Bacabal • MA, 6 de fevereiro de 2019.
IVANE RAMOS ARAÚIO OE OLIVEIRA
Secretária Municipal dc Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

RESENHA DO CONTRATO. N® 133/2019 SESAU. Resultante do Pregão Presettclal SRP
n® 060/2018, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa C. M.
DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTO LTOA, Inscrita no CNPJ sob o n»
07.842.423/0001-06. DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto fomecimento de
medicamentos, correlatos e materiais dc consumo para laboratório, visando suprir as
necessidades das seguintes unidades de saúde: HOSPITAL DR. ROOSEVEIT MOREIRA
CURY - HBU, SAMU 192, UPA-24HS, FARMÁCIA BÁSICA, CAPS, PSF, DST/AIDS,
VIGILÂNCIA EPIOEMIOLOGICA, PROGRAMA DA MULHER, PROGRAMA DA CRIANÇA E
PROGRAMA HIPEROIA, Município de Balsas-MA. DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro
de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se á na da de sua assinatura
e  terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0072.2259.0000.3.3.90.30.00 10.301.1009.2262.0000;3.3.30.30.00
10.305.1010.2269.0000;3.3.30.30.00 10.301.0230.2264.Q0CO;3.3.gO.30.00
lO.302.0Z09.2265.C0C0;3.3.30.30.QO 10.302.0209.2266.00fl0;3.3.90.30.00
10.301.C075.3364.00CO;3.3.90.30.00 VALOR: RS 490.425,00 (quatrocentos e noventa mil
quatrocentos e vinte e cinco reais). BASE LEGAL: Este contrata tem como amparo legal
a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N' 060/2018 CPL c rege-se pelas
disposições expressas na Lei n® 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos
preceitos de direito público. ASSINATURAS: Luís FIávio de Lima Coelho (Contratante) e
Marcos Aurélio Gomes da Silva (Contratada).

RESENHA DO CONTRATO. N® 135/2019 - SESAU. Resultante do Pregão Presencial SRP
n® 060/2018, PARTES; Secretaria Municipal dc Saúde e a empresa PLATINA COMERCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITAWRES LTOA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n®
13.535.892/0001-77. DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto fornecimento de
medicamentos, correlatos e materiais de consumo para laboratório, visando suprir as
necessidades das seguintes unidades de saúde: HOSPITAL DR. ROOSEVELT MOREIRA
CURY - HBU, SAMU 192, UPA-24HS, FARMÁCIA BÁSICA, CAPS. PSF, DST/AIDS,
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PROGRAMA DA MULHER, PROGRAMA DA CRIANÇA E
PROGRAMA HtPERDIA, Município dc Balsas-MA. DATA DA ASSINATURA: 28 dc fevereiro
de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato Iniciar-se-á na da de sua assinatura
e  terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENIÁRIA:
10.301.0072.22S9.C000.3.3.90.30.00 10.301.1009.2262.00CO;3.3 90.30.00
10.301.0209.2265.00CO;3.3.90.30.00 10.302.0209.2266.0000;3.3.90.30.00
10.301.C075.3364.0000;3.3.90.30.00. VALOR: RS 303.994,80 (trezentos e três mil
novecentos e noventa c quatro reais c oitenta centavos). BASE LEGAL; Este contrato
tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N* 060/2018
- CPL e rege-se pelas disposições expressas na Lei n® 8.666/1993 e suas. altera^es
posteriores o pelos preceitos dc direito público. ASSINATURAS: Luís FIávio de Lima
Coelho (Contratante) e Lucival Parrião de Menezes (Contratada).

©

senClaJ

empr

'•iiiTng/nnni.i"! ft?

Eslc dtKunidnco vd'ifiíaiio fko crtdef<ifO cUHrônco
http://wvvw.í(i.fioy.br/Aiitent>c>dãKle.hl(rl, pelo codico

RESENHA DO CONTRATO. N® 137/2019 • SESAU
n® 060/2018, PARTES: Secretaria Municipal(f(j^<
REPRESENTAÇÕES LTOA, inscrita no CNPJ sob o n« 04.5!
presente contrato tem por objeto fornecimento de medicamentos. c^relaTÍ
materiais dc consumo para laboratório, visando suprir as necessidades das seguintes
unidades de saúde: HOSPITAL DR. ROOSEVELT MOREIRA CURY • HBU. SAMU 192, UPA-
24HS, FARMÁCIA BÁSICA, CAPS, PSF, DST/AIDS, VIGILÂNCIA EPIDEMiOlÔGiCA,
PROGRAMA DA MULHER, PROGRAMA DA CRIANÇA E PROGRAMA HIPERDIA, Município
de Balsas-MA. DATA OA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA:
O presente contrato Iniclar-se-á na da de sua assinatura e terá vigência até
31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 10.301.0072.2259.0000.3.3.90.30.00;
10.301.1009.2262.0000;3.3.90.30.00; 10.305.1010.2269.0000;3.3.90.30.00;
10.301.0230.2264.0000;3.3 90.30.00; 10.302.0209.2265 0000;3.3.90 30.00;
10.302.0209.2266.0000;3.3.90.30.00; 10.301.007S.3364.0000;3.3.90.30.00. VALOR: RS
715.791,81 (setcccntos c quinze mil, sctcccntos e noventa c um reais o oitenta o um
centavos). BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legai a licitação na modalidade
Pregão Presencial SRP N* 060/2018 CPL c rege se pelas disposições expressas na Lei
n® 8.666/1993 e suas alterações posteriores c pelos preceitos de direito público.
ASSINATURAS: Luís FIávio de Lima Coelho (Contratante) e Danielle Martins Rocha
(Contratada).

EXTRATO DE INEXIGIBtUDADE DE UOTAÇÃO

ESPÉCIE: Inexigibilidade de licitação N® 003/2019. DO OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento de livros didáticos infantis, para atender as necessidades dos alunos da
rede municipal de ensino da Educação Infantil. JUSTIFICATIVA LEGAL: Art. 25, I da Lei n®
8 666/1993. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO: PAE
EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, Inscrita no CNPJ n» 01.146.871/0001-80.
VALOR TOTAL; RS 356.674,00 (trezentos e cinqüenta e seis mil seiscentos e setenta e
quatro reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

AVISO DE LIOTAÇÃO
PREGÃO PRESENOAL N> 5/2019 • SRP

O Município de Benedito Lcítc(MA), por meio da Comissão Permanente de
Licitação CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei n® 10.520/02, Decreto
Municipal n® 009/2017 apKcando-se também os procedimentos determinados pela Lei
Complementar n® 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014 e subsidiariamente
a Lei n® 8.666/93 c suas alterações posteriores, fará realizar às 14h00 (catorze horas) do
dia 19 de março de 2019, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n® 005/2019 - SRP,
do tipo menor preço por item, tendo por OBJETO: Registro de Preços para (utura
contratação dc empresa para o fomecimento parcelado dc gêneros alimentícios para
composi^o da merenda escolar do Município de Benedito Leíte/MA. LOCAL - Sala da
Comissão Permanente de licitação, sito á Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito
Lcite/MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edita! c seus anexos estão á disposição dos
interessados nos dias de expediente das OShOOmin ás IZhCOmIn, na Comissão Permanente
de licitação • CPL, situada na sede da Prefeitura Municipal, á Rua 07 de Setembro, 03,
Centro, Benedito Lcite/MA. bem como no site da Prefeitura Municipal:
wwtv.beneditolelte.ina.gov.br, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente.
Informações adicionais no endereço acima ou através do fone: (89) 3544-7075 ou e-maíl:
cplb.leite@gmail.com.

Benedito Leite-MA. 26 de fevereiro de 2019.
RAMON CARVALHO OE SARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

DADOS DO NOTIFICADO:
Razão Social: DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.046.325/0001-21
Representante (Contrato): José Francinete Bento Luna
Endereço (Contrato): Rua 10, Qd. 10 B, N' 81, Residencial Pinheiro - Bequimâo • São Luís/
MA.

Representante Atual (Dados CNPJ): Francivaldo de Sousa Costa
Endereço Atual (Dados CNPJ): Av. Ana Jansen, N® 12, Sala 101, Ed. Mendes Frota - São
Francisco - São Luis/ MA.
Prezado{s) Senhoríes),

Na qualidade dc Procurador Geral do Município dc Bom Jardim/MA, sirvo-me
da presente para NOTIFICÁ-LO a fim de que V.Sa. compareça na sede da Prefeitura
Municipal de Bom Jardim, situada á Avenida José Pedro Vasconcelos, SN, Centro, Bom
Jardim (MA), com a finalidade de formalizar o distraio amigável, tendo em vista o decurso
do tempo e a caducidade do contrato CP/010/2014, firmado com esta prefeitura,
resultante do Processo Administrativo n® 022/2014, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N' 010/2014,
que tem por objeto. Construção das seguintes escolas Municipais do Ensino Básico -
EMEBs, neste munitípio: Santa Rita de Cássia, com 04 salas de aula, no povoado Vila do
Aeroporto; Bom Jesus, com 04 salas de aula, no povoada Vila Bom Jesus; Nossa Senhora
Aparecida, com 04 salas dc aula, no povoado Cristalãndia, e Indígena Tabocal, com 04 salas
de aula, no povoado Tabocal. Com recursos oriundos do MEC/FNDE, através do Termo de
Compromisso PAR n® 224S4/2014

Aguardamos o comparccimento num prazo dc 48 (quarenta c oito horas). O
descumprlmcnto acarretará a rescisão unilateral do mencionado contrato, sem prejuízo das
demais sanções.

Bom Jardim-MA, 26 de fevereiro de 2019
MARCOS AURÉLIO DA SILVA MATOS

Procurador Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

DADOS DO NOTIFICADO.

Razão Social: ECOLIMP SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.894.627/0001 07
Representante (Contrato): Denílson Corrêa Llndoso
Endereço (Contrato): Estrada da Raposa, n» 03, sala 03, Residencial Pirâmide - Raposa/
MA.

Representante Atual (Dados CNPJ): Esmeraldino Bento Luna
Endereço Atual (Dados CNPJ); Av. dos Holandeses, n» 13, Sala 119, Ed. Windows Opcn Mall
Calhau - São Luís/ MA.

Pr«zado(s) Senhor (es),
Na qualidade dc Procurador Geral do Município de Bom Jardim/MA, sin/o-mc

da presente para NOTIFICÁ-LO a fim de que V.Sa. compareça na sede da Prefeitura
Municipal de Bom Jardim, situada á Avenida José Pedro Vasconcelos, SN, Centro, Bom
Jardim (MA), com a finslidado do formalizar o distrato amigável, tendo cm vista o decurso
do tempo c a caducidade do contrato CP/013/2014, firmado com esta prefeitura,
resultante do Processo Administrativo n® 033/2014, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 013/2014,
que tem por objeto, Construções das EMEBs Marly André (povoado Barragem do Mutum), ̂
Pedreira Vital (povoado Vila União) com 01 (uma) sala dc aula cada, Indígena Jcnuária
(povoado Jenuárial e Tirirical (povoado Tiririca!) com 06 (seis) salas de aula cada. Com
recursos oriundos do MEC/FNDE, através do Termo de Compromissos PAR n® 30039/2014,
30249/2014 c 30250/2014.

Doctrnitnto «-.vliudo 4»|it£lrw-rlo conlonro MP r- 2.2CW-2 dd 2Z/C8/2001. ICP
qof» institui a hffftcttruturA tfe ChawM PúbllfJs tffaulfifa • K?®*"


